
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 091/2023 

 

37ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 07 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 36ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 06 de novembro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 18.071 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 124.103,66 (cento e 

vinte e quatro mil, cento e três reais e sessenta e seis centavos), em conformidade com o 

artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 255/23 – Requer informações sobre o asfaltamento da Estrada Roma x Getulândia. 

 

Nº 256/23 – Requer envio de ofício à Light cobrando esclarecimentos sobre as quedas de energia no 

Bairro  Açude I. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 257/23 – Auxílio da Guarda Municial na organização do trânsito para as provas do ENEM. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 2681/23 - Indica capina e limpeza do trevo Sebastião dos Santos, Bairro Vila Americana. 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2680/23 - Indica os serviços de capina e limpeza no Bairro Volta Grande I. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1668/23 - Indica o nivelamento da tampa do bueiro na Rua Bruxelas, em frente ao número 79, no 

Bairro 249. 

Nº 1669/23 - Indica uma implantação de um redutor de velocidade na Rua Vereador João Alvarenga, 

em frente à Escola Municipal Damião Medeiros, no Bairro 249. 

Nº 1670/23 - Indica uma implantação de dois redutores de velocidade na Avenida Europa, em frente ao 

Centro Educacional Nossa Senhora das Graças (CENSGRA), no Bairro 249. 

Nº 1696/23 - Indica a troca da lâmpada na Rua B, em frente ao nº 251, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1697/23 - Indica a troca da lâmpada na Rua C, em frente ao nº 900, casas 01 e 06, no Bairro Parque 

das Ilhas. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2675/23 - Indica a fiscalização da merenda escolar na Escola Municipal Rubens Machado no Bairro 

Vale Verde. 

Nº 2676/23 - Indica a fiscalização do caminhão da Coleta Seletiva no Bairro Aero. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1889/23 - Indica capina e limpeza na Rua Vinicius Antônio atrás da praça da Cruz, Bairro Vila 

Mury. 

Nº 1890/23 - Indica limpeza embaixo da ponte da Avenida Ceará próximo da APADEFI, Bairro 

Retiro. 

Nº 1891/23 - Indica limpeza na Rua das Rosas nº 87, Bairro Belmonte. 

Nº 1892/23 - Indica poda de árvore na Alameda 2 nº 76, Bairro Coqueiros. 

Nº 1936/23 - Indica manutenção de buraco aberto na Rua Carlos Augusto Haasis, Bairro São 

Cristovão. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2651/23 - Indica vistoria e conserto de muro de contenção que está rachando na Rua João Pessoa nº 

200 no Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2551/23 - Indica capina e limpeza em todas as praças localizadas no núcleo passa quatro, Bairro 

Santa Rita do Zarur. 

Nº 2552/23 - Indica capina e limpeza no pomar e aos arredores da Clínica Odontológica Concentrada 

(COC) no Bairro Santa Cruz. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA – Continuação. 

 

Nº 2553/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em toda extensão da Avenida Nossa 

Senhora do Amparo, Bairro Voldac até a divisa com Barra Mansa. 

Nº 2554/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em toda extensão da Avenida dos Ex- 

Combatentes, Bairro Santa Cruz. 

Nº 2555/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em toda extensão da Rua João Rodrigues da 

Silva, Bairro Santa Cruz. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2637/23 - Indica a limpeza e a revitalização das praças, no Bairro Colorado, em Três Poços. 

Nº 2638/23 - Indica o recapeamento do asfalto, na Rua Paulo Erlei Abrantes e na Rua Principal dentro 

do Complexo Habitacional Minha Casa Minha Vida, no Bairro Colorado, em Três 

Poços. 

Nº 2639/23 - Indica a colocação de tampas em 10 bueiros, no Bairro Colorado, em Três Poços. 

Nº 2640/23 - Indica a colocação de dois redutores de velocidade, dentro do Complexo Habitacional 

Minha Casa Minha Vida, no Bairro Colorado, em Três Poços. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1114/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua Franklin de Assis Barbosa, 

próximo ao nº 96, no Bairro Jardim Belvedere. 

Nº 1115/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Gutemberg, próximo ao nº 

37, no Bairro Caieras. 

Nº 1116/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua José Campos de Oliveira, 

próximo ao nº 32, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1117/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Júlia Castelo, próximo ao nº 

13, no Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1118/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Lourival, próximo ao nº 64, 

no Bairro Retiro.  

 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SECRETA 

 

VOTAÇÃO DE PROJETOS DE RESOLUÇÃO, PARA OUTORGA DO TÍTULO DE 

CIDADANIA VOLTA-REDONDENSE, QUE SERÁ ENTREGUE EM SESSÃO SOLENE  A 

SER REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023, NO PLENÁRIO DESTA CASA, EM  

COMEMORAÇÃO À PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 141/23, DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE  CASSIN MAIA FERREIRA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O TEMA: 

“VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE VOLTA 

REDONDA”, A REALIZAR-SE NO DIA 08/11/23, ÀS 18h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM CUMPRIMENTO AO § 2º DO ARTIGO 194 DO REGIMENTO INTERNO, SOBRE A 

“LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2024”, A REALIZAR-SE NO DIA 09/11/23, DE 15 ÀS 17h, 

NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº  138/23  – Autoriza o Poder Executivo Municipal a 

conceder desconto ou isenção de tributos aos munícipes que adotem animais e dá outras 

providências. 

(Projeto de autoria do Vereador Edson Carlos Quinto) 

PRAZO FINAL: 11/11/23 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA  MENSAGEM Nº 066/23 – Autoriza abertura de Crédito 

Adicional Especial. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

PROJETO DE LEI Nº 062/23 – Concede anistia de débitos fiscais aos clubes de serviços e   

            associações filantrópicas, sem fins lucrativos, inclusive isenção de impostos municipais. 

  Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

                          

PROJETO DE LEI Nº 128/23 – Tomba como bem de natureza imaterial da Cidade de Volta 

Redonda, os Blocos Carnavalescos: “Bloco da Vida e Bloco dos Caretas” e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 157/23 – Institui o selo “Autista a Bordo”,  no âmbito do Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI  Nº 158/23 – Reconhece o “Wheeling” e demais manobras de motocicletas como 

prática esportiva no Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

PROJETO DE LEI Nº 160/23 – Institui o Dia Municipal de Conscientização Sobre a Síndrome de 

Tourette no Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

                        Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 06 de novembro de 2023. 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


